³⁴⁹ Tj. *spiritus naturalis* jako nejnižší ze tří typů „duchů“, jenž souvisí s tělesností v její nejnižší rovině spjaté s růstem a plozením.

³⁵⁰ Jde o momenty narození a sestoupení duše do zárodku, jež například Tomáš Akvinský v návaznosti na Aristotela kladl do 40. (resp. u dívek 80.) dne od početí (viz *Summa theol.* I, q. 118, a. 2 ad 2; *De potentia*, q. 3 a. 9 ad 9); viz však níže myšlenku, podle níž intelektuální duše sestupuje do těla ve 4. měsíci. Tyto momenty jsou přirozeně „šťastné“, a proto souvisejí s Jupiterem.

³⁵¹ Viz Iamblichos, *De myst. Aegypt.* VII,3; srv. též *Hymnus na Slunce* Juliana Apostaty.

³⁵² Proklos, *In Plat. Remp.* II,220,11; *In Plat. Tim.* III,63,21.

268 negabit. Lunam quoque temperatam ad Venerem ne^a neglexeris. Multum enim ad validam prosperamque vitam adiuvat, siquidem Venus fecundat hominem facitque laetum. Hanc igitur observabis. Quamquam si Lunam Veneri similem, scilicet^b humore^c prorsus aequalem et vix minus calidam, cum Iove rite misceas aut Sole, propemodum iam Venerem habes^d.

Quid ergo? Ut tutissima^e omnium et commodissima simul incedas via, Lunam observa, quando Solem aspicit coitque cum Iove, vel solum Iovem simul aspicit atque Solem, aut certe quando post aspectum Solis mox ad Iovis coitum progreditur vel aspectum. Atque eo ipso tempore compone invicem vel^f adhibe tibi Solaria Ioviaque simul atque Venerea. Quod si te ad unum ex magnis confugere necessitas urgeat vel negotium, ad^g Iovem ipsum vel potius^h ad Lunam simul Iovemque confugito. Nulla enim stella naturales in nobis vires, immo et omnes, magis quam Iuppiter fovet atque corroborat; nulla rursus pollicetur prosperiora simul atqueⁱ plura. Et ubique hunc accipere faustum est; Solem vero accipere forsitan non ubique tutum. Semper enim ille iuvat, hic saepe nocere videtur. Venus autem quasi^j debilis. Ideo solus ille iuvans pater est appellatus. Id autem comprobat Ptolemaeus, ubi ait pharmacum vix quicquam movere naturam duntaxat, quando Luna cum Iove congregitur. Usque adeo illinc proprie totam putat universi corporis corroborari naturam. Expertus sum quinetiam Luna coniuncta cum Venere medicinam vix movere^k. Quamvis

a ne] 1576: haud

b 1576: *scilicet* om.

c humore] *P*: humorem

d habes] *P*: habens

e tutissima] 1576: tutissimum

f *P*: *vel* om.

g ad] 1576: vel

h *P*: *ad Iovem ipsum vel potius* om.

i simul atque] *P*: simulque ad

j *P*: *quasi* om.

k *P*: *naturam – movere* (70–71) om.

přiměřená vůči Venuši. Ta totiž velmi podporuje zdravý a úspěšný život, neboť činí člověka plodným a veselým; proto si budeš všímat i jí. Ačkoli pokud bys náležitě spojil Lunu, jež se podobá Venuši, má stejné šťávy a není o nic méně teplá, s Jupiterem nebo se Sluncem, bezmála již získáš Venuši.

Nuže, abys postupoval po nejbezpečnější a nejprínosnější cestě, všímej si Luny, když se vztahuje ke Slunci a spojuje se s Jupiterem, nebo alespoň když je v nějakém aspektu k nim oběma, a určitě tehdy, když z aspektu ke Slunci směřuje ke konjunkci či nějakému aspektu k Jupiterovi. V tu dobu vytvářej a používej střídavě jupiterské a sluneční substance spolu s venušskými. Kdybys byl z nějakého nutného důvodu nebo pro zaneprázdněnost nucen uchýlit se pouze k jednomu z těchto velikánů, pak si vyber Jupitera, anebo spíše Jupitera s Lunou. Žádná jiná hvězda nepodporuje a neposiluje naše přirozené síly – a to všechny – více než Jupiter, žádná hvězda nám toho neslibuje více co do množství nebo prospěchu. Přijímat ji je šťastné za jakýchkoli okolností; tak tomu ovšem není v případě Slunce. Zdá se, že Jupiter vždy prospívá, zatímco Slunce často škodí; Venuše je pak v jistém smyslu slabá. Proto pouze Jupiter se nazývá „pomáhajícím otcem“.³⁵³ Potvrzuje to i Ptolemaios, když říká, že lék těžko působí na nějakou přirozenost, když je Jupiter v konjunkci s Lunou.³⁵⁴ Domnívá se dokonce, že tehdy je posílena přirozenost těla světa.

Sám vím ze zkušenosti, že když je Luna v konjunkci s Venuší, pak lék téměř nepůsobí. Třebaže při obavách z hlenu máme sledovat

³⁵³ Dle etymologie: *Juppiter = iuvans pater* („pomáhající otec“), viz Cicero, *De nat. deor.* 2,25,64.

³⁵⁴ Viz pseudo-Ptolemaios, *Centiloquium*, aphor. 19.

autem^a ubi pituitam valde timemus, Lunam praecipue observemus ad Solem; ubi vero bilem exsiccationemque eiusmodi, ad Venerem – tamen directio Lunae ad Iovem et ad haec omnia quodammodo confert et praecipue ad atram bilem expellendam, necnon^b ad communem hominum complexionem instaurandam atque firmandam. Sicut enim glycyrrhiza^c et oleum rosaceum frigidiora calefacit, calidiora^d refrigerat, vinumque^e similiter, quod insuper humectat sicca, humidiora siccatur, ita Iuppiter humano congruus calori, ut vinum, oleum rosaceum^f, camomilla, glycyrrhiza^g. Ubi igitur audis Albumasar dicentem: „Non est vita viventibus praeter deum, nisi per Solem et Lunam,“ id intellige quantum ad communem omnibus spectat influxum. Proprius autem homini accommodatissimusque influxus est ab Iove.^h

Sunt autem in natura corporis vires attrahendi, retinendi, coquendi, expellendi. Has igitur omnes Iuppiter ipse iuvat, potissimum vero coquendi sive digerendi virtutem atque generandi etⁱ nutriendi simul et augendi propter humorem eius aerium atque multum et calorem eiusmodi^j amplum, humori mediocriter dominantem. Profecto per radios Iovis semper usque quaque diffusos lumen Solis proprium ad salutem hominum maxime temperatur, radiis interim Veneris ad idem
270 assidue conferentibus, atque similiter transferente Luna. Radii quidem Veneris atque Lunae tanquam humidiores^k quodam^l indigent temperante, sicut et Solis radii tanquam calidiores humidioris cui-